

Bilag 1 til svar på SUU alm. del spørgsmål 143

Navn	Partnere	Beskrivelse	Midler	Status
Partnerskabsprojekter 2014				
Social-Sundhedsskoler og Erhvervsskoler i Danmark – Sundhed, trivsel & fastholdelse	Kræftens Bekæmpelse, Danske Erhvervsskoler, Danske SOSU Skoler, Danmarks Lærerforening, Handelsskolernes Lærerforening, Uddannelsesforbundet, Landselevbestyrelsen SOSU ved FOA, Landssammenslutningen af handelsskoleelever og Center for Interventionsforskning ved SIF	Partnerskabet har til formål at skabe sunde rammer på erhvervsskolerne og social- og sundhedsskolerne, og dermed sundere unge, der kan få et langt og godt arbejdsliv. Sekundært at øge fastholdelse og gennemførelse af uddannelserne blandt de unge. Partnerskabet adresser ulighed i sundhed og foretager interventioner vedr. eksempelvis tilbud om rygestop, indsats til at ændre alkoholculturen på uddannelserne, etablering af mad- og måltidsordninger samt indsats til fremme af fysisk aktivitet og mental sundhed. Partnerskabets primære opgave er at samle viden og erfaringer, udvikle effektive interventioner og skabe mulighed for en varig implementering. Alle tiltag skal kunne implementeres inden for de rammer og ressourcer, der er på uddannelsesinstitutionerne. Partnerskabet fokuserer i høj grad på at kortlægge eksisterende viden, at udvikle et interventionsdesign, at udvikle et evalueringsdesign (forskningsprotokol) og at implementere, gennemføre og monitorere indsatserne.	Kr. 5.000.000	Igangværende – forventes afsluttet i 2017
Sundhedsidræt	DGI, Esbjerg Kommune, Varde Kommune, Syddjurs Kommune, Favrskov Kommune, Aalborg Kommune, Jammerbugt Kommune, Thisted Kommune, Tårnby Kommune, Hvidovre Kommune og Lolland Kommune	Partnerskabet har til formål at tilbyde kvalitetssikrede træningskoncepter målrettet voksne og ældre (og evt. børn (overvægtige)), med forskellige sundhedsudfordringer. Konkret vil partnerskabet oprette tre træningskoncepter til brug i idrætsforeninger. Træningskoncepterne udvikles af eksperter, den udvalgte målgruppe samt andre interessenter. I tillæg til udviklingen af træningskoncepterne tilknyttes et fysiologisk design, der kan teste deltageres fysiologiske udbytte af træningen. Funktionen varetages af Institut for Idræt på Københavns Universitet, der desuden bidrager til at evaluere effekten af indsatsen. Der vil blive indgået samarbejde med 10-15 idrætsforeninger som i løbet af partnerskabsperioden vil udbyde ca. tre træningskoncepter pr. forening i tre sæsoner (fordelt på 2 år) med 15 -20 deltagere pr. hold. Deltagerne henvises til holdende gennem kommunerne i forbindelse med rehabiliteringsforløb og lign. Samlet set har partnerskabet som ambition at nå ud til ca. 1350 – 2700 voksne og ældre (og evt. børn).	Kr. 5.000.000	Igangværende – forventes afsluttet i 2017
Nye veje til trivsel og bevægelse i boligområder	Københavns Kommune, Steno Center for Sundhedsfremme, Køge Kommune, Roskilde Kommune	Formålet med partnerskabet er at bidrage til at øge den mentale og fysiske sundhed blandt borgere i udvalgte boligområder i København, Køge og Roskilde Kommune. Partnerskabet er organiseret som tre kommunale partnerskaber, der er indgået mellem den enkelte kommune og en række boligselskaber i henholdsvis København, Køge og Roskilde. Partnerskabet er forbundet i et tværregionalt partnerskab ledet af Københavns Kommune som formand. Derudover er der repræsentanter fra boligselskaberne og Steno Center for Sundhedsfremme. Indsatsen er fokuseret om 1) at opbygge lokalsamfundets viden og færdigheder til at håndtere sundhedsrelaterede	Kr. 5.000.000	Igangværende - forventes afsluttet 2017

		<p>problemer og bedre sundhed, 2) at bygge et fundament af borgerinddragelse og ejerskab blandt beboere og lokalforeninger, 3) mobilisere kreative ressourcer som et middel til sundhedsfremme. De konkrete sundhedsfremmende aktiviteter i partnerskabet defineres løbende i partnerskabsperioden for at sikre, at aktiviteterne er i harmoni med borgernes prioriteter og ønsker.</p>		
Partnerskabet omkring Act-Belong- Commit	<p>Statens Institut for Folkesundhed (SIF), Sund By Netværk, Røde Kors Storkøbenhavn, Danmarks Medie- og Journalist højskole og Københavns Kommune</p>	<p>Formålet med partnerskabet er at øge danskernes mentale sundhed ved at styrke den mentale modstandskraft hos det enkelte individ og ved at øge sammenhængskraften i samfundet. Dette gøres gennem folkeoplysning og lokale indsatser, der styrker sociale netværk og skaber tillid og fællesskaber, samt gennem oplæring af lokale ambassadører for indsatsen. Konkret vil partnerskabet tilpasse og udbrede den australske metode: Act-Belong-Commit (A-B-C) i Danmark. Ved "Act" menes der at handle aktivt, for eksempel ved at holde sig aktiv mentalt, fysisk, social og spirituelt gennem dans, læsning eller ved at gå en tur. "Belong", referer til at være inkluderet i et fællesskab som for eksempel en bogklub, madlavningsgrupper eller at tage del i kulturelle begivenheder. "Commit", omhandler det at skulle forpligte sig til at være frivillig, hjælpe en nabo eller at udfordre sig selv. Desuden er A-B-C en evidensbaseret mentalt sundhedsfremmende indsats, der består af: 1) individrettet sundhedsoplysning og 2) lokal samfundsbase ret indsats.</p>	Kr. 5.000.000	Igangværende – forventes afsluttet i 2017
I form i fremtiden	<p>Dansk Firmaidrætsforbund, FOA, Pensam, Psykiatrifonden, Produktionsskoleforeningen, Erhvervsskolernes Elevorganisation, SOSU- & PAU - elever, Schools On The Run ApS, Center for Research in Childhood Health</p>	<p>Formålet med partnerskabet er at 1) øge deltagelsen, lysten og kvaliteten af fysisk aktivitet, 2) fremme trivsel og 3) styrke sundhedskompetencerne blandt elever på erhvervs, produktions og social – og – sundhedsskoler. Målene nås ved at samarbejde med de ansatte og eleverne på skolerne. Konkret vil partnerskabet:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Udarbejde værktøjer med det formål at implementere 45 minutters fysisk aktivitet i dagligdagen. 2) Øge antallet af aktive elever og intensiteten af aktiviteterne 3) Implementerer metoder for udvikling af mental sundhed 4) Styrke elevernes sundhedskompetencer. 5) Forbedre erhvervsskolernes image på sundhedsområdet. 	Kr. 5.000.000	Igangværende – forventes afsluttet i 2017

Sundhedskompass – Sender dig på rette kurs	Pensam Livsforsikring A/S, FOA, Syddansk Universitet - Forskningsenheden for Almen Praksis, Tønder Kommune, Arbejdsmiljø København ved Købehavns Kommune og SundhedsDoktor A/S	Partnerskabet har til formål at reducere uligheden i sundhed blandt FOAs og Pensams medlemmer gennem indsatser på arbejdspladsen. Partnerskabet har udviklet "Sundhedskompasset", der er et virtuelt sundhedsunivers, hvor medarbejderne med udgangspunkt i et spørgeskema får et billede af egen sundhedsniveau (livsstil, belastninger på muskel og led samt mental sundhed). Ud fra besvarelsen bliver medarbejderen scoret "grøn", "gul" eller "rød", og sundhedskompasset kommer herefter med råd og tilbud afhængigt af udfaldet. Det være sig træningsprogrammer, yderligere adgang til kommunens egen sundhedsordning (fysioterapi, kiropraktik, zoneterapi, sundhedstjek mv.) eller yderligere adgang til personlig motiverende tovholder hos Pensam, der hjælper med afklaring på problemer, peger på behandlingsmuligheder mv. Partnerskabet forventer at nå ud til ca. 100.000 erhvervsaktive i FOA faggruppen.	Kr. 5.000.000	Igangværende – forventes afsluttet 2016
Sundhed for kortuddannede på arbejdspladser	Hjerteforeningen, Danmarks Lungeforening, Type2Dialog, Weltklasse, Rådgivende Sociologer og Arla Foods	Partnerskabet har til formål at øge sundheden for personer med kort uddannelse gennem indsatser på arbejdspladser, hvor både ledelsen og medarbejderne inddrages. Konkret foretages sundhedsfremmende initiativer på Arla Foods to terminaler i Øst- og Vestdanmark i forhold til blandt andet sundhedsaktiviteter, sundhedsledelse, sundhedstjek samt spørgeskemaundersøgelser til brug for evaluering. Partnerskabet fokuserer på at udvikle en metode, der er bæredygtig både i forhold til, hvilken sundhedsindsats en produktionsvirksomhed kan bære med hensyn til tidsforbrug og økonomi og i forhold til, at partnerskabet kan bære metoden videre til andre virksomheder.	Kr. 4.787.560	Igangværende – forventes afsluttet i 2017
Type 2- diabetes i familien. Pårørendeinddragelse, forebyggelse og tidlig opsporing i familier med type 2-diabetes (PIFT)	Diabetesforeningen, Steno Center for Sundhedsfremme, Region Hovedstaden og Region Syddanmark	Partnerskabet har til formål at rådgive familier (både patienter og pårørende) med type 2-diabetes og bidrager herved til at reducere den sociale ulighed i sundhed. Partnerskabet fokuserer på; 1) at forebygge og opspore type 2-diabetes blandt familiemedlemmer, 2) at støtte og styrke egenomsorg og handlekompetencer i familier med diabetes og 3) at kompetenceudvikle sundhedsprofessioner i at inddrage familien. Målgruppen er både familier (patienter og pårørende) og sundhedspersonalet. Konkret udvikles, afprøves, implementeres og evalueres et brugerdrevet sundhedspædagogisk koncept målrettet familier.	Kr. 4.000.000	Igangværende – forventes afsluttet 2017
Sunde Børn og unge i Sundere boligområder	Game, Danmarks Lungeforening, Danmarks Almene Boliger og DS Elcobyg	Partnerskabets formål er at mindske den sociale ulighed i sundhed ved at øge den fysiske aktivitet og lungesundheden blandt de mere end 150.000 børn og unge i alderen 8-21 år, som bor i almene boligområder. Det sker ved at skabe lettilgængelige og røgfri gadeidrætsmiljøer. Partnerskabets aktører har allerede fem aktiviteter, som de vil udbrede i BL's ca. 550 almene boligorganisationer: 1) Playmakers (korps af unge instruktører), 2) Gadeidrætsaktiviteter, 3) Skod det nu (rygestop-kampagne), 4) Lungekorpset (mobilt team, der gennemfører lungefunktionsmålinger og 5) GAME zone faciliteter (fysiske betonkonstruktioner som iscenesætter gadeidræt).	Kr. 4.000.000	Igangværende – forventes afsluttet 2017

DropMob	Red Barnet, Esbjerg Kommune, Fredensborg Kommune, Herning Kommune og Landsorganisationen Skole og Forældre	Formålet med partnerskabet er at udvikle et procesværktøj til anti-mobbestrategier til brug for den enkelte skole, fritidsordning og fritidsinstitution. Initiativerne i partnerskabet består blandt andet af en kortlægning af trivselsmålingerne på landets skoler, en opkvalificering af fagpersonalet på pilotskolerne og en udarbejdelse af en anti-mobbestrategi målrettet de 11-15 årige.	Kr. 4.000.000	Igangværende - forventes afsluttet i 2017
Alkoholpartnerskabet - For en ansvarlig alkoholkultur	De Samvirkende Købmænd, Bryggerforeningen, HORESTA, Dansk Erhverv, GODA, Danmarks Restauranter og cafeer (DRC) og Vin og Spiritus Organisationen i Danmark (VSOD)	Partnerskabet består af aktører inden for alkoholbranchen og har til formål at skabe et forum for en koordineret landsdækkende indsats på alkoholområdet i forhold til at forankre viden om en ansvarlig alkoholkultur i Danmark. Særligt fokuserer partnerskabet på målsætningerne om at reducere andelen af danskere, der drikker over 14/21 genstandsgrænserne og på at reducere andelen af unge, der har været fulde før de fylder 15 år. Partnerskabet fokuserer på en positiv tilskyndelse til en ansvarlig alkoholkultur, der motiverer danskerne til en adfærdsændring. Partnerskabet støttes til at udvikle initiativer der omhandler overholdelse af aldersgrænser i forbindelse med salg af alkohol samt initiativer, der skal ændre alkoholkulturen på udsækningssteder.	Kr. 4.000.000	Igangværende – forventes afsluttet i 2017
Lige adgang til kommunale sundhedstilbud (LAKS) – ligebehandling gennem differentiering af borgerservice	Sund By Netværk, Ergoterapeutforeningen, Danske Fysioterapeuter og COWI	Partnerskabet har til formål at sikre lige adgang til og lige udbytte af kommunale sundhedstilbud via en differentieret indsats overfor borgeren. Partnerskabet fokuserer på kommunalt ansatte sundhedsmedarbejdere og forankres i medarbejdernes daglige arbejds gange. Initiativet i partnerskabet er overordnet set efteruddannelse af det kommunale sundhedspersonale i forhold til ligebehandling i sundhedsvæsenet.	Kr. 3.936.000	Igangværende – forventes afsluttet i 2017
Samskabelse, unge alkohol	Kræftens Bekæmpelse og Trygfondens Alkohol kampagne (hovedansvarlige), KL, Alkohol og Samfund, Frederiksberg Kommune, Hjørring Kommune, Københavns Kommune, Lemvig Kommune, Rudersdal Kommune og Aarhus Kommune	Partnerskabet har til formål at udskyde unges alkoholdebut og nedsætte unges alkoholforbrug ved lokal samskabelse. Dette opnås ved at igangsætte lokale aktiviteter om unge og alkohol i samarbejde mellem kommuner, frivillige og civilsamfundet. Initiativerne i partnerskabet er rettet mod at styrke kommunernes lokale aktiviteter gennem netværksmøder, konferencer og temadage. De lokale aktiviteter skal have nationalt potentiale, så erfaringerne kan bredes ud til andre kommuner. Alle lokale aktiviteter forankres i anbefalingerne fra Sundhedsstyrelsens forebyggelsesplan om alkohol. Aktiviteterne er under udvikling, men kan indeholde offentlige opstartsmøder med fokus på lokal involvering, ung-til-unge dialog om alkoholforbrug, alkoholfrie fester og involvering af forældre.	Kr. 3.920.000	Igangværende – forventes afsluttet i 2017

<p>Forum for Mænds Sundhed</p>	<p>3F, Bayer Health Care, Danmarks Lungeforening, Dansk Metal, Dansk Optikerforening, Dansk Psykiatrisk Selskab, Dansk Psykologforening, Dansk Tandplejerforening, Falck Health Care, FIU Ligestilling/Frispark, Folkesundhed Århus, Hedensted Kommune, Helsingør Kommune, Hjerteforeningen, Horsens Kommune, Ishøj Kommune, Kost- og Ernæringsforbundet, Mandecentrene Mariager Fjord kommune, Måltidspartnerskabet, Netdoktor Media, Pension Danmark, PROPA, Region Midt, Ringkøbing-Skjern Kommune, Rigshospitalets Klinik for Psykologi, Pædagogik og Socialrådgivning, SCA Hygiejne, Selskab for Mænds Sundhed, Sex og Sundhed, Sorø Sundhedscenter, Sundhedsstyrelsen, Syddjurs Kommune Tårnby Kommune, Vallensbæk Kommune, Vejle Kommune, VM - Tænk tanken Viden om mænd, og Aalborg Kommune</p>	<p>Formålet med partnerskabet er at nedbringe uligheden i sundhed ved at sikre flere leveår for mænd. Partnerskabet eksisterer i dag og arbejder inden for tre områder: Generel oplysning og påvirkning af aktører (interessevaretagelse), oplysning, støtte og undervisning (udbredelse af viden til målgruppen) og støtte til medvirken i konkrete aktiviteter. I forhold til partnerskabspuljen har partnerskabet søgt om midler til Mænds mødesteder hvilket indebærer etablering af mødesteder for ufaglærte, enlige og sårbare mænd i fire udsatte boligområder i Århus.</p>	<p>Kr. 3.003.000</p>	<p>Igangværende – forventes afsluttet i 2017</p>
--------------------------------	---	--	----------------------	--

<p>Styrkelse af de at borgernære sundhedstilstand i almene boligområder</p>	<p>Komiteen for Sundhedsoplysning, Danmarks Almene Boliger, Fredericia Kommune, Aalborg Kommune og Boligforeningen 3B</p>	<p>Partnerskabet har til formål at forbedre socialt udsatte borgeres fysiske og psykiske sundhedstilstand gennem evidensbaserede patientuddannelsesprogrammer og etablering af netværksgrupper i de almene boligområder. Konkret vil partnerskabet udbrede "Lær at takle"-kurserne, der blandt andet omfatter "lær at takle kronisk sygdom", "lær at takle kroniske smerter" og "lær at takle job og sygdom". Sideløbende med udbredelsen af kurserne i boligområderne etableres lokale netværksgrupper. I alt gennemføres 36 "lær at takle-kurser" med ca. 500 borgere, og der etableres en netværksgruppe i hvert af de 10 almene boligområder. Partnerskabsprojektet er inddelt i tre faser; 1) udvikling, pilotafprøvning og evaluering, 2) udbredelse og implementering (august 2015-december 2016) og 3) national udbredelse og forankring.</p>	<p>Kr. 3.000.000</p>	<p>Igangværende - forventes afsluttet i 2016</p>
<p>Læring for Sundhed</p>	<p>Sex & Samfund, Aalborg Kommune, Aarhus Kommune, Holstebro Kommune, Københavns Kommune, Institut for Uddannelse og Pædagogik ved Aarhus Universitet, Danske Skoleelever, Landsorganisationen Skole og Forældre, Skolelederforeningen og Call me</p>	<p>Partnerskabet har til formål er at styrke og fremme børns mentale sundhed og trivsel ved at udvikle et undervisningsmateriale om køn, krop, relationer, sundhed og seksualitet i grundskolen. Målsætningen er at nå ud til 250.000 elever og 6000 undervisere på landets skoler. I projektperioden udvikles materialet til alle klassetrin og afprøves i fire pilotkommuner, hvor kommunerne udarbejder modeller, der sikrer, at skolerne anvender materialet og forankrer arbejdet med mental sundhed. Senere udbredes materialet til resten af landet.</p>	<p>Kr. 3.000.000</p>	<p>Igangværende – forventes afsluttet i 2017</p>
<p>Mænd i fokus i regionerne Midt og Nordjylland: Netværk, deltagelse og ansvar</p>	<p>Frivilligcenter Silkeborg og De frivilliges Hus Aalborg</p>	<p>Formålet med partnerskabet er at øge muligheden for, at mænd i krise undgår en personlig og social deroute, kommer bedre gennem krisen, samt bevarer jobbet og kontakten til børnene. Partnerskabet formål er også at styrke netværk og samarbejdet mellem aktører i Region Midt samt Region Nordjylland. Partnerskabet forventer at kunne bidrage med ny viden ift. mænds psykologiske sundhedsprofil, og vil få erfaring med, hvorledes et tilbudsdesign kan matche mændenes behov. Konkret etableres mandecaféer og parsamtaler, ligesom partnerskabet i tæt samarbejde med kommunerne vil undersøge nye måder at samarbejde på.</p>	<p>Kr. 3.000.000</p>	<p>Igangværende – forventes afsluttet i 2017</p>
<p>Bedre byer, mere sundhed</p>	<p>Danmarks Idrætsforbund og Active City Transformation (ACT)</p>	<p>Formålet med partnerskabet er at gøre flere borgere i boligsociale områder fysisk aktive. Dette sker gennem udvikling af de byrum, hvor der eksisterer et potentiale for at aktivere flere danskere. Konkret vil partnerskabet tilbyde 15 kommuner fra Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikters liste over udsatte boligområder at få foretaget en byrumsanalyse samt tilbud om konkrete projektforslag for ét eller flere boligsociale områder. I tillæg til arbejdet med at skabe rammer for fysisk aktivitet vil partnerskabet etablere 100 "dørtrinsklubber". Dørtrinsklubberne tilbyder aktiviteter foran hoveddøren på pladser, græsplæner, forbindelsesveje mv. Dørtrinsklubberne har ophæng i det eksisterende foreningsliv (fodbold, floorball, cricket mv.) i kommunen, og skal gøre det nemmere at være fysisk aktivt.</p>	<p>Kr. 3.000.000</p>	<p>Igangværende – forventes afsluttet i 2017</p>

Livsstilsguide i praksis	Region Syddanmark, Steno Center for Sundhedsfremme og De 22 syddanske kommuner	Partnerskabet har til formål at reducere den sociale ulighed i sundhed for mennesker med sindslidelser ved at forebygge livsstilssygdomme blandt målgruppen. Konkret vil partnerskabet udvikle, afprøve og evaluere et fælles uddannelseskoncept "Livsstilsguider" målrettet personalet i primær og sekundær sektor, som arbejder med mennesker med sindslidelser, der skal give en større forståelse for og metoder til at styrke livstilsændringer hos mennesker med sindslidelse. Materialet vil blive udviklet af Steno Center for Sundhedsfremme med diabetes som case, men som en generisk model, der kan overføres direkte til andre kroniske sygdomme. Initiativet i partnerskabet vil indgå i implementeringen af strategien "Strategi for forebyggelse og behandling livsstilssygdomme hos mennesker med sindslidelser", der blev vedtaget af Region Syddanmark, de 22 kommuner og almen praksis i 2012.	Kr. 3.000.000	Igangværende – forventes afsluttet i 2017
Partnerskabet om Det Digitale Sundhedscenter	Region Syddanmark, Varde Kommune, Diabetesforeningen, Faaborg- Midtfyn Kommune og Statens Institut for Folkesundhed (SIF)	Partnerskabet har til formål at udvikle og udbrede digitale tilbud om patientuddannelse til borgere med type 1 og type 2 diabetes og hjertekarsygdom. Endvidere, vil partnerskabet eksperimentere med brugen af forskellige applikationer til formidling af sundhedsfagligt og pædagogisk indhold i relation til forebyggelsestilbud i kommunale sundhedscentre. Nøgleordene er at øge tilgængeligheden og fleksibiliteten markant i sundhedscentrenes forebyggelsestilbud gennem digitale løsninger. Konzeptudviklingen af patientuddannelserne sker gennem inddragelse af brugerne. Endvidere iværksættes en kompetenceudvikling af de sundhedsprofessionelle for at understøtte implementeringen af tilbuddene. Partnerskabet forventer at kunne rekruttere 200 borgere med de to diagnoser. Det samlede forløb af patientuddannelsen er op til tre måneder, men med mulighed for at genbesøge de digitale selvhjælpsmoduler samt løbende at benytte dialog-funktionen på den personlige side.	Kr. 3.000.000	Igangværende – forventet afsluttet i 2017
Et borgernært sundhedsfremmetilbud på væresteder	Komiteen for Sundhedsoplysning, Landsforeningen af VæreSteder, Perron 4, Akademiet og Solstrålen	Partnerskabet har til formål at udvikle og afprøve et borgernært, sundhedsfremmende tilbud til socialt udsatte mennesker på væresteder baseret på eksisterende tilbud og viden inden for forebyggelsesområdet. Indsatsen skal baseres på Landsforeningen af VæreSteders "De Små Skridts Metode" og Komiteen for Sundhedsoplysningens kursus "Lær at takle kronisk sygdom". Konkret udformes et program målrettet væresteder, der består af 1) tilpasset "Lær at takle kronisk sygdom" kursus og 2) takleordening. Takleordeningen udvikles i samarbejde med brugerne på værestederne.	Kr. 2.621.038	Afsluttet
Baby - Sikker	Børneulykkesfonden og Dansk Sygeplejeråd	Partnerskabet har til formål at reducere den sociale ulighed i forekomsten af børneulykker. Børn fra familier med lav indkomst har 50 pct. flere skadestuebesøg og 60 pct. flere indlæggelser end børn fra familier med høj indkomst. Gennem oplysning og praktiske redskaber sikres bedre rammer for udsatte børn allerede fra spædbørnsstadiet. Partnerskabet udarbejder en materialekuffert, der formidles gennem sundhedsplejen til målgruppen. I materialeboksen er der råd og vejledning om sikkerhed, sundhed og trivsel samt prøveeksemplarer af relevant sikkerhedsudstyr.	Kr. 2.408.800	Igangværende – forventes afsluttet i 2017

<p>Unge på sporet</p>	<p>Haderslev Kommune, Blå Kors Danmark, TUBA Danmark, Landsforeningen SIND, Frivilligcenter, Haderslev, Haderslev Erhvervsråd, Videncenter for Sundhedsfremme (KOSMOS), Multihus, Haderslev Andelsboligforening og Region Syddanmark</p>	<p>Partnerskabet har til formål at fremme trivsel og mental sundhed blandt psykisk og socialt sårbare unge i Haderslev kommune. Konkret vil partnerskabet etablere et værested for de unge i alderen 14-35 år, som skal skabe en ramme for samvær og netværk. På værestedet skal der være tilbud sociale og fysiske aktiviteter, der i videst muligt omfang planlægges og gennemføres af de unge selv med udgangspunkt i deres ønsker og behov. For at ansprende de unge til at igangsætte aktiviteter ønsker partnerskabet at anvende en del af deres egen medfinansiering (ca. 140.000 kr.) til en pulje, der skal administreres af en ungebestyrelse, der nedsættes blandt værestedets brugere. Endvidere vil partnerskabet tilbyde støtte i form af socialrådgiverbistand, Unge-Unge-vejledning og sundhedsrådgivning med udgangspunkt i KRAM-faktorerne. Endelig tilknyttes to faste lønnede mentorer med socialfaglig baggrund til værestedet.</p>	<p>Kr. 2.400.000</p>	<p>Igangværende – forventes afsluttet i 2017</p>
<p>Broen til Bedre Sundhed: Sammenhængende Borgerforløb for multibrugere af social-og sundhedsydelse</p>	<p>Region Sjælland, Nykøbing Falster Sygehus, Business Lolland Falster, Psykiatrien, Lolland Kommune, Socialpsykiatrien Lolland Kommune, Guldborgsund Kommune, Socialpsykiatrien Guldborgsund og Almen praksis</p>	<p>Partnerskabet "Sammenhængende borgerforløb for multibrugere af social- og sundhedsydelse" er et underprojekt til det større partnerskab "Broen til bedre sundhed – fokus på Lolland Falster". Broen til bedre sundhed har til formål at fremme lighed i sundhed for hele befolkningen på Lolland og Falster og fokuserer på seks indsatsområder, herunder lige adgang til sundhedstilbud, fremtidens voksne, sundt erhverv, hensigtsmæssige akutforløb, kronikerindsats samt nye veje. Partnerskabet fokuserer på hensigtsmæssige akutforløb og kronikerindsatsen og ønsker at udvikle og implementere en ny model for levering af sammenhængende tværsektorielle tilbud til borgere på Lolland og Falster med et stort forbrug af social- og sundhedsydelse på tværs af sektorer. Konkret vil partnerskabet udvikle en dialogmodel, der matcher målgruppens behov for at styrke den enkelte borgers empowerment og sikre, at sundhedssystemet i højere grad indretter sig efter borgerens behov. Partnerskabets initiativer består af fire elementer: 1) at udpege de ressourcekrævende borgere på Lolland-Falster, 2) at forstå målgruppens ressourcemønstre, herunder den enkelte borgers præferencer, udfordringer og prioriteringer, 3) at designe en intervention, der opfylder målgruppens behov og endelig 4) at skalere interventionen op til at ramme hele målgruppen, der estimeres til at udgøre 625 personer.</p>	<p>Kr. 2.000.000</p>	<p>Igangværende – forventes afsluttet i 2017</p>
<p>Bæredygtigt fokus på sundhed i yderområder - via lokale partnerskaber</p>	<p>Thisted Kommune, Liberalt Oplysnings Forbund, Socialt værested, Motion og Badeland, Bach, Hjertereforenings Lokalkomite og Frivillig Center og Selvhjælp</p>	<p>Partnerskabet har til formål at sikre, at sundheden kommer ud i yderste geografiske led i Thisted Kommune, hvor befolkningsspredningen er stor og hvor store dele af kommunen er tyndt befolket. Thisted Kommune har indgået 20 partnerskaber med lokale kræfter for at sikre, at der i landområderne er viden om kommunens sundhedstilbud. Blandt andet skal der gøres en indsats i forhold til at rekruttere rygere fra landområdet til rygestoptilbud, der skal fokuseres på forebyggelsen af et skadeligt alkoholforbrug og forebyggelsespakkerne særligt om alkohol og tobak skal implementeres. De 20 partnere fordeler sig på 30 lokalområder i Thisted kommune. I hvert lokalområde nedsættes et sundhedsråd, der bliver medansvarlig for, at viden om sundhed og livstil kommer på dagsordenen med blandt andet afholdelse af borgermøder mv. Herudover udnævnes en række lokale ildsjæle som sundhedsambassadører. Partnerskabet har ambitioner om at gennemføre lokale rygestopforløb og lokale vægtstopforløb.</p>	<p>Kr. 2.000.000</p>	<p>Igangværende – forventes afsluttet i 2017</p>

Sundhedslaboratoriet - Sund med Science	Danish Science Factory, Insero Science Academy, Hedensted Kommune, Horsens Kommune og Vejle Kommune	Sundhedslaboratoriet er et offentlige-privat partnerskab, der er designet på baggrund af et for-projekt af Trygfonden 2012-2013. Partnerskabet har til formål dels at skabe klogere og sundere teenagere ved at sætte de unges sundhed i fokus ved hjælp af science-fagene, dels at skabe større interesse for science-fagene ved at tage udgangspunkt i de unges eget hverdagsliv og sundhed. Sundhedslaboratoriet implementeres i undervisningen for elever i udskoling (7.- 10. klasse) i ca.5 skoler i hver af de tre medvirkende kommuner samt tre efterskoler. Med Sundhedslaboratoriet arbejder eleverne med vedkommende sundhedsemner i science-undervisningen, og partnerskabet arbejder med skoler med et varieret socioøkonomisk elevgrundlag. Sundhedslaboratoriet er baseret på en undersøgelsesbaseret naturfagsdidaktik, hvor eleverne ved egne selvvalgte undersøgelser får erkendelser om egen sundhed. Den bærende ide i sundhedslaboratoriet er at skabe relevans og interesse hos eleverne ved at tage udgangspunkt i teenagerens eget hverdagsliv, fx populærmusik, sport, sociale medier, reklamer, musik, sociale relationer og familie. De konkrete aktiviteter i sundhedslaboratoriet udarbejdes i samarbejde med de deltagende lærere, der skal stå for undervisningsforløbene.	Kr. 2.000.000	Projekt er aldrig opstartet – midler bortfaldet
Jump4Fun	Nordsjællands Hospital: Børne- og Ungeafdelingen, DGI Nordsjælland, Julemærkefonden, Idrætsforeningerne (Ølstykke GF, Vejby GF, Espergærde GF, Farum GF, Hillerød og Helsingør Judo Klub, Rudersdal Bokseklub, Hillerød Svømmeklub og Ganløsefitness og sportsløbehjulsklub)	Formålet med partnerskabet er at udbrede det nordsjællandske koncept Jum4Fun over regionsgrænserne. Jump4Fun er et specialtilrettelagt bevægelsestilbud til overvægtige børn og unge. Konceptet er udviklet i et samarbejde mellem Overvægtsambulatoriet på Nordsjællands Hospitals børne- og ungeafdeling, Julemærkefonden og DGI Nordsjælland. Mod betaling tilbyder Jump4Fun kommunerne bevægelsestilbud for overvægtige børn. Derudover koster det et mindre årligt beløb (700 kr.) at blive meldt til. Jump4Fun tilbyder forskelligartet træning for alle overvægtige børn og unge i alderen 7-16 år, to gange dagligt med fri adgang til alle øvrige Jump4Fun hold i Nordsjælland. Endvidere arrangeres 6-7 gange årligt fællestøtning, motionsløb, workshops om kost og ernæring for hele familien. Partnerskabet forventer over de næste tre år at kunne udbrede konceptet til hele hovedstadsområdet (2014-2015), øvrige Sjælland (2016) og Fyn (2017).	Kr. 1.940.000	Igangværende – forventes afsluttet i 2017
Sundhed der bevæger	Lemvig Kommune, Lemtorpskolen, Idrættens Fællesråd, Ungdomsorganisationernes Fællesråd, StartVækst Lemvig og Christinelystskolen	Partnerskabet har til formål at udvikle og afprøve muligheder for at øge unges og voksnes trivsel og mentale sundhed gennem bevægelse. Konkret vil partnerskabet arbejde med 3 initiativer på 4 virksomheder og 2 skoler: 1) Motion er hverdagen, 2) Sundhed handler også om at have det godt mentalt og 3) Hverdagsevent. Initiativerne omhandler blandt andet, at der for de berørte medarbejdere og skoleelever udarbejdes sundhedsprofiler/motionsplaner, og at motion integreres som tema i undervisningen og på virksomhederne gennem konkurrencer og pausegymnastik. Endvidere er der planlagt månedlige aktiviteter, der skal øge den mentale sundhed, som vandring, dans og sejlads på skolerne, og netværksmøder om sund livsstil i virksomhederne. Endelig er der tanker om at gennemføre 4 månedlige aktiviteter, der hvor borgerne er, eksempelvis ved køledisken i Brugsen, på trappen til værkstedet mv. Initiativerne i partnerskabet regner med at nå ud til mellem 250 – 350 borgere i perioden.	Kr. 1.500.000	Igangværende – forventes afsluttet i 2017

De tunge drenge	Cyklistforbundet, Dansk Metal og Selskab for Mænds Sundhed	Formålet med partnerskabet er at udvikle en cykelkultur på arbejdspladser, der ikke har tradition for motion og sund livsstil med henblik på at få så mange som muligt op på cyklen – gerne med ledelsen forrest. Partnerskabet vil introducere cyklen som et muligt dagligt transportmiddel mellem hjem og arbejde, og vil hvert år i den treårige periode kontakte 30 arbejdspladser med over 100 ansatte. Målet er at holde møder på ledelses- og på medarbejderniveau om at få daglige motion ved at cykle til og fra arbejde og at iværksætte cykelevents med udgangspunkt i arbejdspladsens karakter og lokalisering. Endvidere introduceres Cyklistforbundets landsdækkende kampagne "Vi cykler til arbejde" med henblik på rekruttering til eventen.	Kr. 1.500.000	Igangværende – forventes afsluttet i 2017
Sundere erhvervsskoler - Et pilotprojekt i Holstebro Kommune	Hjerteforeningen, Danmarks Lungeforening, Holstebro Kommunes sundhedscentre, Arla Foods, Lantmännen Unibake og Aalborg Universitet	Partnerskabet har til formål at udvikle og udbrede en projektmodel, der kan påvirke erhvervsskoleelevers tobaks-, motions- og kostvaner i sundere retning og dermed forebygge hjertekarsygdomme, lungesygdomme og andre sygdomme. Partnerskabet samarbejder med det nationale partnerskab "Social og Sundhedsskoler og Erhvervsskoler i Danmark – Sundhed, Trivsel og Fastholdelse drevet af Kræftens Bekæmpelse om at opsamle og videndele erfaringer. Partnerskabets initiativer udfolder sig på Holstebro Erhvervsskole og omfatter 7 initiativer: 1) etablering af et sundhedsråd med repræsentanter fra elevgrupper og lærere, der skal formulere handleplaner og etablere indsatser ud fra de unges egne idéer, 2) Kommunikationsindsats på skolen, 3) Sundhedsdage, der afholdes på erhvervsskolens grundforløb, 4) Sunde kostvaner, hvor der blandt andet skabes fælles morgenmad og anvendes nudgingstrategier til sundere spisemønstre, 5) sunde motionsvaner gennem etablering af fysiske omgivelser og bevægelse i undervisningen, 6) Ned i vægt – Et vægtstoprådgivning i hold, 7) Mindre rygning, herunder rygestoptilbud til unge og stramning af skolens rygepolitik.	Kr. 1.300.000	Afsluttet
Opsporing af og indsats for fysisk inaktive skolebørn med fokus på trivsel og overvægt	Ballerup Kommune, Rosenlund Volleyballklub, Tritum Svømmeklub, Måløv Idrætsforening og Ballerup Atletikforening	Partnerskabet har til formål at øge fysisk inaktive børns aktivitetsniveau gennem idræsttilbud. Partnerskabet fokuserer på tre områder: 1) Opsporing og rekruttering af børn i risikogruppen for overvægt: Opsporingen skal foregå i samarbejde med de forskellige fagpersoner (sundhedsfagligt og pædagogisk personale) omkring børnene. 2) Udarbejdelsen af handleplaner: I Ballerup Kommunes sundhedshus oprettes et sundhedsteam bestående af sundhedsfagligt personale, der modtager henvisningerne om børnene og som vejleder børn og familier om idræsttilbud. Endvidere yder sundhedsteamet en indsats over for de familier, der ikke møder op til de forebyggende børneundersøgelser. 3) Indsats: Idrætsforeningerne opretter tilbud eller inkluderer de henviser børn i eksisterende aktiviteter, der inkluderer børnene. Derudover har partnerskabet fokus på at udarbejde informationsindsats til aktørerne i partnerskabet så alle kender til indsatsen. Endelig har partnerskabet tilsagn om deltagelse fra en række centrale institutioner i Ballerup Kommune (de praktiserende læger, sundhedsplejen, Den kommunale tandpleje, Skoleområdet og Børne- og Unge Rådgivningen i Ballerup Kommune)	Kr. 1.200.000	Igangværende – forventes afsluttet i 2017

<p>Indflydelse på egen sundhed for psykisk udviklingshæmmede og psykiatriske patienter</p>	<p>Morsø Kommune, LEV landsforeningen Evnesvages Vel, SIND, Morsø Idrætsforening, DGI Nordjylland og Social Tilbud i Morsø Kommune</p>	<p>Partnerskabet har til formål at udvikle tilbud vedrørende fysisk aktiviteter og sund kost målrettet psykisk udviklingshæmmede borgere i bofællesskaber og psykiatriske borgere. Partnerskabet har ambitioner om at nå ud til ca. 100 personer i alt. Konkret vil partnerskabet arbejde for dels at øge indsigten og vidensniveauet om sund kost og livstil blandt målgruppen, dels udvikle idrætstilbud til målgruppen. Partnerskabet har fokus på, at de to målgrupper – de psykisk udviklingshæmmede og de psykiatriske borgere - har forskellige behov og ressourcer. De planlagte aktiviteter vil derfor blive afholdt særskilt for hver målgruppe. Aktiviteterne indebærer blandt andet at uddanne personale og borgere fra de to målgrupper til sundhedsambassadører og afholde cafeaftener med fokus på sund kost, hvor deltagerne laver mad sammen. Herudover vil partnerskabet videreudvikle idrætstilbud som zumba, badminton, pilates, svømning mv. for de to målgrupper med henblik på at fremme fysisk sundhed og netværksdannelse. Det er et sekundært formål med partnerskabet at dokumentere behovet for særligt tilpassede tilbud på sundhedsområdet til psykisk udviklingshæmmede borgere og psykiatriske patienter.</p>	<p>Kr. 1.200.000</p>	<p>Igangværende – forventes afsluttet i 2017</p>
<p>Mental Sundhed ved fællesskab -Metodeudvikling af ressourceopbyggende fællesskaber i Farum Midtpunkt</p>	<p>Furesø Kommune og Frivillig Center Furesø</p>	<p>Partnerskabet har til formål at øge den mentale sundhed og trivsel blandt en gruppe socialt udsatte beboere fra det almennyttige boligområde Farum Midtpunkt. Konkret vil partnerskabet invitere beboerne til at indgå i et frivilligt arbejdsfællesskab, hvor de får mulighed for udfolde deres evner, indgå i fællesskab med andre mennesker, og få sparring og støtte til at håndtere dagligdagens udfordringer. Partnerskabets indsatser falder i seks temaer: 1) kortlægning af behov og ressourcer, 2) etablering af enighed om en fælles vision for området, 3) Generering af ideer og fremadrettede handlingsplaner, 4) Aktiviteter indenfor eksempelvis motion, kost, nyttehaver mv., 5) Udvikling af ressourcer og handlekompetencer og 6) Monitorering og evaluering. Partnerskabet har desuden til hensigt at klæde en mindre gruppe socialt udsatte borgere på til at være rollemodeller/agenter, der kan hjælpe andre socialt udsatte borgere med ind i fællesskabet.</p>	<p>Kr. 1.000.000</p>	<p>Igangværende – forventes afsluttet i 2017</p>
<p>Mad og Sundhed på Vestegnen</p>	<p>CPH West og Meyers Madhus</p>	<p>Partnerskabet har til formål at bryde med den sociale ulighed i sundhed ved at forbedre sundhedstilstanden hos unge i 10. klasse på uddannelserne CPH WEST. Konkret skal eleverne gennem undervisning lære om og opleve, hvordan ændret kost og livstil kan være med til at give en bedre hverdag, hvor uddannelse og trivsel sættes i fokus. Eleverne skal som en del af undervisningen i mad og måltider etablere folkekøkkener, pop up restauranter, cook camps for andre unge i tæt samarbejde med lokalmiljøet og herigennem arbejde med virkelighedsnære problemstillinger, hvor de anvender virksomhedsøkonomi og afsætning, så mad- og sundhed også ses i et større perspektiv. I hver klasse uddannes særlige madambassadører (ca. 100 i alt), som der udover at skulle formidle konkrete oplevelser også skal fungere som rollemodeller. Ud af de 100 vælges 10 af madambassadørerne til et "ungelandsholdet", der skal rejse rundt til landets øvrige kommuner og fortælle om deres erfaringer fra partnerskabet. Partnerskabet håber på at kunne skabe en permanent forankring på Vestegnen, hvor erfaringen kan bruges af andre kommuner og i den videre udbredelse.</p>	<p>Kr. 1.000.000</p>	<p>Afsluttet</p>

Fællesskab på tværs - Motions - og - Sansesti	Center Paletten og Amager Seniorklub	Partnerskabet er indgået mellem den selvejende institution Amager Seniorklub og Center Paletten, Københavns Kommune, der omfatter dagtilbud og specialfysioterapi for voksne udviklingshæmmende. Partnerskabet har til formål at udbygge et eksisterende aktivitetsområde – en sansesti, så alle borgere i nærområdet uanset alder og eventuelle handicap har mulighed for lettilgængelig hverdagsmotion, samvær og rekreation. Konkret stiller Center Paletten området for motions- og sansestien til rådighed og sørger for basisvedligeholdelsen, mens Seniorklubben vil bidrage med et antal frivillige, der to til tre gange om ugen kan instruere i hverdagsmotion samt sørge for en frugt og kaffevogn til fælles samvær. Seniorklubben vil i samarbejde med Center Paletten i 2014 afholde en fælles inspirationstur for partnere og interessenter – en dagstur i bus rundt til eksisterende anlæg på Sjælland. Endelige, vil partnerskabet to gange årligt afholde fælles motionsdage (2015-2017), hvor hele nærområdet kan engagere sig og deltage.	Kr. 800.000	Igangværende – forventes afsluttet i 2017
Ungeevent om psykisk sårbarhed	PsykiInfo Region Hovedstadens Psykiatri, SIND Ungdom og Landsforeningen mod spiseforstyrrelser og selvskaede	Partnerskabet har til formål at udbrede viden og bryde tabu om psykisk sygdom blandt unge. Ved at bekæmpe stigmatisering og mindske selvstigmatisering blandt unge og deres netværk, vil partnerskabet bidrage til at gøre det nemmere at være ung og leve med psykisk sygdom. Konkret vil partnerskabet afholde en årlig dagsevent i perioden 2015-2017 for unge mellem 15 – 20 år fra de gymnasiale uddannelsesinstitutioner. Dageventet afholdes med vekslen mellem oplæg, workshops, interaktive spil og koncertoplevelser – alle med formålet om at bryde tabuer og højne vidensniveauet om psykiske lidelser. Partnerne bidrager til aktiviteterne i eventene. Partnerskabet har indgået en aftale med ViOSS – Videnscenter om spiseforstyrrelser og selvskaede, der både før, og efter eventen vil deltage i udviklingen af vidensmateriale og tests til deltagerne. Endvidere vil ViOSS stå for evalueringen af partnerskabets aktiviteter.	Kr. 600.000	Igangværende – forventes afsluttet i 2017
Vi hopper fra smøgerne - Et rygestop - motions hold på Bornholm	Bornholms Regionskommune, Sundhedscenter Bornholm, LOF's Landsorganisation, LOF Bornholm, Fysioplus Bornholm og Kræftens Bekæmpelse	Partnerskabet har til formål at skabe de bedste forudsætninger for en røgfri tilværelse i et sundheds- og hverdagsperspektiv. Konkret vil partnerskabet etablere et 14 ugers kursus "Vi hopper fra smøgerne", der integrerer rygestop, motion og sundhedsvejledning i samme forløb. Årsagen er blandt andet, at erfaringer viser, at en barriere for at stoppe med at ryge er frygten for vægtforøgelse. Målgruppen er kortuddannede/lavtlønnede rygere på 18 år og opefter. Partnerskabet har ambitioner om at gennemføre i alt 14 kurser i perioden (2 kurser i 2014 og 4 kurser årligt i 2015-2017). Kræftens bekæmpelse indgår som faglig sparingspartner og evaluerer partnerskabet.	Kr. 500.000	Igangværende – forventes afsluttet i 2017

Mere liv i lungerne og mere lighed i sundhed	Danmarks Lungeforening og Matas A/S	Partnerskabet har til formål at gøre flere danskere bevidste om deres lungefunktion. Det sker ved hjælp af simple lungefunktionsmålinger, der udføres i mindst 50 Matas' butikker landet over. Partnerskabet vil samtidig arbejde for at motivere flere danskere til rygestop gennem en kort rådgivning om rygestop i forbindelse med lungefunktionsmålingerne. Partnerskabet er blandt andet motiveret af, at det anslås, at KOL alene koster 16 danskere livet hver eneste dag, og at sygdommen medfører cirka 54.000 ambulante lægebesøg om året og 25.300 indlæggelser. Det skønnes at 400.000 danskere har KOL, men kun halvdelen er klar over det.	Kr. 230.000	Afsluttet
Partnerskabsprojekter 2015				
Arbejdspladsen som sundhedsarena for forebyggende sundhedstjek og tidlig opsporing af type 2-diabetes og andre kroniske sygdomme	Diabetesforeningen, ALECTIA, Habitmanager	Partnerskabet har til formål at frembringe viden om samfundseffektive metoder til sundhedstjek på arbejdspladsen for medarbejdere med kort eller ingen uddannelse. Målgruppen er 16 små og mellemstore virksomheder fordelt over hele landet. De tre indsatsområder omfatter 1) Det personlige sundhedstjek og tidlig opsporing, hvor medarbejderne kan vælge mellem fire typer sundhedstjek (sport, slanke, senior, energi), 2) risikotest og tidlig opsporing, hvor medarbejderne kan tage Diabetesforeningens risikotest og, hvis de findes i risiko for at udvikle diabetes, får udleveret særligt informationsmateriale og 3) forankring, hvor der udvikles motivationsvideoer. Endelig tilbyder Diabetesforeningen deltagelse i en lokal motivationsgruppe til alle, der har diabetes inde på livet, såvel patienter som pårørende.	Kr. 3.600.000	Igangværende – forventes afsluttet i 2017
Omsorgspiloten	PenSam, FOA, Falck Healthcare, Dansk Firmaidræt, COWI	Partnerskabets formål er at højne sundheden blandt FOA's ikke- og kortuddannede medlemmer, særligt personer med alenearbejde, f.eks. dagplejere og social- og sundhedshjælpere. Dette skal ske gennem etablering af kollegafællesskaber i lokalområdet. Partnerskabet har tidligere udviklet et forebyggende sundhedskoncept kaldet Omsorgspiloten, som skal være omdrejningspunkt for tilbuddet om et omsorgsbaseret forløb, der adresserer og imødekommer FOA-faggruppernes incitament og barrierer i relation til ændring af sundhedsadfærd i en lokal sammenhæng. De konkrete aktiviteter omfatter 1) en række indledende temamøder, 2) selvevaluerende sundhedstjek (Sundhedskompasset), 3) motivationsforløb med en personlig tovholder for højrisikoindivider og 4) behovsbaserede fysiske sundhedstjek (tre typer; Muskler og led, Mental sundhed samt Livsstil).	Kr. 3.600.000	Igangværende – forventes afsluttet i 2017
Sammen står vi stærkt - ny model til mere sundhed på arbejdspladsen	3F, Odsherred Kommune, Tårnby Kommune, Århus Kommune, PensionDanmark, Falck Healthcare, Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø, Selskab for Mænds Sundhed	Formålet med partnerskabet er at udvikle og afprøve samarbejdsmodeller, der styrker medarbejderne før og efter, de har taget imod tilbud om sundhedstjek. Virksomhederne rekrutteres af 3F. Aktiviteterne omfatter 1) kortlægning af eksisterende tiltag, 2) kompetenceløft af centrale personer på virksomheder, 3) gennemførelse af sundhedstjek, 4) udvikling af konkrete samarbejdsmodeller, 5) udvikling og afprøvning af nye løsninger til at styrke sundhed og trivsel gennem konkrete tiltag, 6) løbende sparring med og supervision af ledelsen og nøglepersoner på arbejdspladser og af kommunale medarbejdere, 7) sikring af fokus på implementering og fastholdelse af processerne på arbejdspladserne og 8) udveksling af viden og erfaring gennem bl.a. et	Kr. 3.600.000	Igangværende – forventes afsluttet i 2017

		landsdækkende seminar.		
Sundhed i gear - fokus på mænd i metal- og maskinindustrien	Dansk Metal, Selskab for Mænds Sundhed, Danmarks Lungeforening, Falck Healthcare	Formålet med partnerskabet er at udvikle og afprøve nye tilbud med et særligt fokus på tidlig opsporing af lungesygdomme som forberedelse og opfølgning på sundhedstjek. Målgruppen er 5-10 virksomheder i 'Udkantsdanmark' med primært mandlige ansatte inden for metal- og maskinindustrien. Aktiviteterne omfatter 1) indsats på 1-2 tekniske skoler på smede- og autoafdelingerne, 2) uddannelse af ledere af sundhedsambassadører (Krumtapper), 3) kick off-møde, 4) gennemførelse af sundhedstjek, 5) udfyldelse af elektronisk spørgeskema om selvvurderet helbred (Sundhedprocent), 6) opfølgende aktiviteter og 7) gentagelse af sundhedstjek og -procent. Der er ansøgt om midler til aktiviteter i 2015 og 2016.	Kr. 2.000.000	Igangværende – forventes afsluttet i 2017
"Jeg føler mig da sund nok!" - Forebyggende sundhedstjek for kortuddannede 30-55-årige mænd hos lokale virksomheder og på lokale arbejdspladser i Svendborg Kommune	Svendborg Kommune, Fynsk Erhverv, 3F Sydfyn, FOA Sydfyn, Dansk Metal Sydfyn, Kræftens Bekæmpelse (Svendborg), Diabetesforeningen (Svendborg), Danmarks Lungeforening	Partnerskabets formål er at udvikle praksisbaseret viden om og erfaringer med 1) forebyggende sundhedstjek og 2) at arbejde samskabende og udviklende med partnerne for at fremme kortuddannede 35-55-årige mænds sundhed og trivsel på såvel offentlige som private arbejdspladser i Svendborg Kommune. Der søges om midler til bl.a. ansættelse af en projektleder (37 t/u) og en projektmedarbejder (30 t/u). Initiativerne omfatter 1) kortlægning af rekrutteringsveje og eksisterende fritidstilbud i Svendborg Kommune, 2) gennemførelse af sundhedstjek og opfølgende sundhedstjek efter 3-6 måneder, 3) udarbejdelse af spørgeskema om mental sundhed, 4) tilbud om individuelle motivationssamtaler, 5) rådgivning til virksomheder om sundhedsfremmende tiltag og 4) løbende erfaringsopsamling.	Kr. 1.600.000	Igangværende – forventes afsluttet i 2017
Vejen er sund	Dansk Firmaidræts-forbund, Kolding Kommune, Kolding Firma Idræt, Friluftsrådet (kreds Trekantsområdet), 3F Kolding	Formålet med partnerskabet er at forbedre sundheden for medarbejderne i Vej og Parks driftafdeling og Renovation i Kolding Kommune. For at skabe ejerskab over sundhedsinitiativet inviteres medarbejdere og ledere med i designprocessen. Aktiviteterne omfatter 1) opstartspeptalks, 2) sundhedstjek med motiverende samtale og udarbejdelse af individuel handleplan, 3) udfærdigelse af arbejdspladsprofil, 4) aktivitetspakker, 5) rygestopkursus, 6) uddannelse af sundhedsambassadører, 7) afholdelse af sundhedssamtaler, 8) forløb med sunde madpakker, 9) vægttabsforløb for særligt kvalificerede, 10) mindfulnessforløb og 11) forebyggende alkoholsamtaler.	Kr. 1.500.000	Igangværende – forventes afsluttet i 2017
Søvnfokuseret sundhedstjek	Arriva, Pension Danmark A/S, Crecea A/S, Maribo Medico A/S	Partnerskabets formål er at videreudvikle det traditionelle sundhedstjek med et særligt fokus på søvn. Målgruppen er Arrivas ansatte, som ofte har skæve arbejdstider. Formålet er endvidere at udvikle et screeningsredskab, som kan afdække søvnproblematikker. De konkrete indsatser omfatter 1) indledende sundhedstjek, 2) personlig vejledning med udgangspunkt i KRAM-faktorerne, 3) fælles sessioner med inddragelse af deltageres familier og 4) afsluttende sundhedstjek. De deltagere, der ved det indledende sundhedstjek vurderes at kunne have gavn af en	Kr. 1.300.000	Igangværende – forventes afsluttet i 2017

		tværfaglig behandling, vil indgå i Pension Danmarks program for tværfaglig behandling. I den personlige vejledning vil sundhedsvejlederen vejlede til kontakt til diverse lokale patientforeninger.		
Hvis din krop var en Ferrari	The Sweet Company, 3F Frederiksborg, C4 Foreningen, Industri- og håndværkerforeningen i Hillerød, Hillerød Kommune	Partnerskabet har til formål at øge sundheden blandt Hillerøds kortuddannede mænd med særligt fokus på at forebygge type 2-diabetes. Aktiviteterne omfatter 1) kick off-møde, 2) sundhedstjek og -samtale, 3) fælles teambuildende udfordring, 4) udvikling af en kost-app og 5) et mellemmåltids-event. Partnerskaber søger endvidere at udvikle en hvidbog om 'Hillerød-modellen', som et led i udbredelsen af resultaterne.	Kr. 1.200.000	Igangværende – forventes afsluttet i 2017
Sund Motor	SKAT, Dansk Firmidrætsforbund	Partnerskabet har til formål at højne sundheden blandt de ansatte i Motor-afdelingerne i SKAT, som tæller ca. 230 personer, fordelt på fire lokaliteter i hhv. Høje Taastrup, Odense, Aarhus og Aalborg. De konkrete initiativer omfatter tilbud om to sundhedspakker, hvor den ene er fælles for alle fire lokaliteter. Denne pakke indeholder bl.a. to sundhedstjek, uddannelse af sundhedsambassadører og fælles motionsaktiviteter på arbejdspladsen. Den anden pakke er mere fleksibel, hvor de enkelte lokaliteter kan vælge relevante tiltag til.	Kr. 900.000	Igangværende – forventes afsluttet i 2017
Lighed i sundhed	Falck Healthcare, 3F, understøttet af Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø (NFA)	Projektet er tænkt som en fortsættelse af projekt 'Ulighed i sundhed', som var et samarbejde mellem 3F, Falck Healthcare og NFA. 3F vil udvælge virksomheder, som i forbindelse med det tidligere projekt viste stort potentiale for forandring. Aktiviteterne omfatter 1) evaluering af forrige projekt, 2) sundhedsfremmende initiativer udviklet p.b.a. evalueringen, 3) sundhedstjek, herunder screening af mental robusthed og status på bevægeapparatfunktion og 4) udarbejdelse af sundhedsindsatser på arbejdspladsen.	kr. 850.000	Igangværende – forventes afsluttet i 2017
Novopan & Health Group	Novopan Træindustri AS, Health Group	Partnerskabet søger at udvikle en sundhedskultur hos Novopan, der lægger vægt på forebyggelse ift. KRAMS-faktorerne. Projektet forankres i Novopans sundhedsgruppe. Aktiviteterne omfatter 1) årlige sundhedstjek kombineret med spørgeskema om selvoplevet sundhedstilstand, 2) udvikling af en sundhedspolitik, som skal indgå i Novopans kulturforandringsprojekt og 3) supplerende sundhedsinitiativer baseret på brændende platforme, kulturen og medarbejdernes ønsker.	kr. 826.500	Igangværende – forventes afsluttet i 2017
Det sunde gartneri	Gartneriet PKM A/S, SundKoncept	Partnerskabets formål er at fremme sundheden blandt Gartneriet PKM's medarbejdere. Omdrejningspunktet er årlige, udvidede sundhedstjek med BodyAge. Derudover skal der iværksættes sundhedsfremmende tiltag, såsom deltagelse i diverse løb samt træning hertil, som skal indgå i Gartneriet PKM's eksisterende sundhedstilbud. Ydermere vil der blive tilbudt opfølgende konsultationer til udvalgte medarbejdere.	Kr. 400.000	Igangværende – forventes afsluttet i 2017

<p>Sundhed på jobbet - forebyggelse af livsstilssygdomme samt fremme af sundhed og trivsel for medarbejdere hos Tropica</p>	<p>Tropica Aquarium Plants, SundKoncept, Højbjergklinikken</p>	<p>Formålet med partnerskabet er at afdække sundhedstilstanden for Tropicas medarbejdere. Der tilbydes et årligt udvidet sundhedstjek (inkl. BodyAge) med opfølgende tjek efter 3 måneder. De medarbejdere, der er i højrisiko for at udvikle sygdom, henvises til behandling på Højbjergklinikken. Der afholdes desuden foredrag om sund kost. Disse tiltag indgår i Tropicas eksisterende sundhedstilbud, som omfatter ugentlige gymnastikseancer, årligt motionsarrangement og frugtordning.</p>	<p>Kr. 300.000</p>	<p>Igangværende – forventes afsluttet i 2017</p>
<p>DRIFT og AM-Gruppen</p>	<p>Herning Kommune (Center for Drift og Service), AM-Gruppen</p>	<p>Formålet med partnerskabet er at tilbyde DRIFT's medarbejdere sundhedstjek. Derudover er der nedsat en arbejdsgruppe, som skal udvikle sundhedsfremmende aktiviteter for medarbejderne, som primært skal foregå i fritiden. Disse tiltag omfatter bl.a. morgenmadsværksted, orienteringsløb og intern fodboldkamp. Endelig foretages der et opfølgende sundhedstjek.</p>	<p>Kr. 300.000</p>	<p>Igangværende – forventes afsluttet i 2017</p>